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Пояснительная записка 

Рабочая программа по курсу «Волшебный мир книг» для 1-4 классов 

общеобразовательной школы составлена в соответствии с базисным учебным планом 

общеобразовательных учреждений. 

Рабочая программа внеурочной деятельности «Волшебный мир книги» (далее – 

программа) составлена на основе  программы внеурочной деятельности под редакцией   

Виноградовой Н.Ф., (программа внеурочной деятельности «В мире книг», автор 

Ефросинина Л.А. // Сборник программ внеурочной деятельности: 1- 4 классы / под ред. 

Виноградовой. - М.: Вентана-Граф, 2011. - 168с.). 

Актуальность программы «Волшебный мир книги» заключается в том, что она 

реализует общеинтеллектуальное и творческое  направление. Данный курс способствует 

продвижению книги, чтения посредством   нестандартных форм библиотечной 

деятельности, используя презентационные, интерактивные, мультимедийные формы 

работы. Это позволит расширить читательское пространство детей, мотивируя  их  к 

чтению полезной литературы, воспитанию ученика-читателя, развитию индивидуальных 

возможностей, участию в различных конкурсах, творческой самореализации.        

Новизна программы 
 Программа «Волшебный мир книг» - это создание условий для использования 

полученных знаний и умений на уроках литературного чтения для самостоятельного 

чтения и работы с книгой. Содержание занятий поможет младшему школьнику общаться с 

детскими книгами: рассматривать, читать, получать необходимую информацию о книге, 

как из её аппарата, так и из других изданий (справочных, энциклопедических). В процессе 

изучения данного курса школьники могут увидеть “волшебство знакомых слов”; понять, 

что обычные слова достойны изучения и внимания. Воспитание интереса к «волшебному 

миру книги» должно пробуждать у учащихся стремление расширять свои знания, 

совершенствовать свою речь. Программа способствует овладению детьми 

универсальными учебными действиями (познавательными, коммуникативными, 

регулятивными, личностными) и читательскими умениями. Он направлен на развитие  

познавательных  и творческих  способностей, эмоциональной отзывчивости при чтении 

художественных произведений, формирование эстетического отношения к искусству 

слова,  расширение читательского кругозора, возможность самостоятельно рассказывать, 

импровизировать,  фантазировать. 

Специфика организации занятий по программе «Волшебный мир книг» заключается в создании 

условий для углубления знаний, полученных на уроках литературного чтения, и 

применения их в самостоятельной читательской деятельности. На занятиях 

предполагается практическая работа с разными видами книг. В программу включены 

занятия библиографического характера, которые познакомят начинающего читателя с 

авторами детских книг, обогатят его читательский опыт и эрудицию. 

Цель программы «Волшебный мир книг» - развитие познавательной и  эмоциональной 

сферы, речевых, коммуникативных умений и навыков через творческую,   игровую 

деятельность. 

Задачи: 

- пропаганда ценности чтения и книги, формирование информационной культуры 

личности; 

- расширение литературно-образовательного пространства учащихся начальных классов 

- чтение  литературных произведений в новом формате 

- развитие  творческих способностей 

Ожидаемые результаты от реализации проекта: 

-  Повышение интереса к художественному слову. 

- Активизация познавательного интереса,  расширение словарного запаса, развитие 

речевой активности детей.  

- Приобретение навыка работать в парах и группах,   участвовать в  литературных играх. 
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Возрастная категория: программа  рассчитана на учащихся 7-11 лет  

Сроки реализации: 

Программа «Волшебный мир книг» реализуется в общеобразовательном учреждении 

в объеме 1 часа в неделю во внеурочное время в объеме 36 часов в 1 классе, 

1 часа в неделю во внеурочное время в объеме 34 часов в год в 2 классе; 

1 часа в неделю во внеурочное время в объеме 34 часов в год в 3 классе;  

1 часа в неделю во внеурочное время в объеме 34 часов в год в 4-м  классе; 

Программа  построена   на принципах: 

художественно-эстетический; 

литературоведческий; 

коммуникативно-речевой. 

Художественно-эстетический принцип определяет стратегию отбора произведений для 

чтения, и поэтому в круг чтения младших школьников вошли преимущественно 

художественные тексты. Внимание детей привлекается к тому, что перед ними не просто 

познавательные интересные тексты, а именно произведения словесного искусства, 

которые раскрывают перед читателем богатство окружающего мира и человеческих 

отношений, рождают чувство гармонии, красоты, учат понимать прекрасное в жизни, 

формируют в ребенке собственное отношение к действительности. Этот принцип 

предполагает активное установление связей между всеми другими видами искусства. 

Литературоведческий принцип с учетом особенностей начального этапа обучения 

реализуется при анализе литературного произведения, выдвигает на первый план 

художественный образ. Слово становится объектом внимания читателя и осмысливается 

им как средство создания словесно-художественного образа, через который автор 

выражает свои мысли, чувства, идеи. 

В начальной школе анализ художественного произведения должен помочь детям 

почувствовать целостность художественного образа и адекватно сопереживать герою. 

Литературоведческий принцип находит свое выражение и в том, что программа 

охватывает все основные литературные жанры: сказки, стихи, рассказы, драматические 

произведения (в отрывках). При анализе произведения этот принцип нацеливает на 

обогащение учеников первыми представлениями о проблематике. 

Коммуникативно-речевой принцип нацелен на развитие речевой культуры учащихся, на 

формирование и развитие у младших школьников речевых навыков, главным из которых 

является навык чтения. Задача занятий по литературному чтению заключается в 

интенсивном развитии навыка чтения как вида речевой деятельности: от громко речевой 

формы чтения до чтения про себя. 

Формы организации занятий: 

литературные игры, 

конкурсы-кроссворды 

библиотечные уроки 

путешествия по страницам книг 

Виды деятельности педагога и детей 

 теоретические (рассказ, сообщение, беседа, лекция); 

 практические (тематические конкурсы,   ролевые игры  работа над словом, работа с 

книгой, словарём; составление ребусов, диалогов сюжетно-ролевые игры, 

 чтение по ролям, 

 рассказ по картинкам, 

 выполнение самостоятельных заданий. 

 

 

 

Методы 
словесный; 
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игровой; 

исследовательский; 

наглядно-демонстрационный; 

проблемный. 

  Межпредметные связи 

русский язык; 

литература; 

история; 

живопись; 

Содержание программы 1 класс 

  

№ Название тем Количество часов 

1 «Я люблю читать» 5 

2 Сказочные секреты. 5 

3 Волшебство народных сказок. 8 

4  Писатели-сказочники. 10 

5 Сказки о родной природе 6 

 Итого 34 

 

1. «Я люблю читать!» 5 часов 

Роль книги в жизни человека. История создания книги. Первая печатная книга на Руси. 

Как учились в старину. Экскурсия в школьную библиотеку 

2. «Сказочные секреты. 5 часов 

Что такое сказка? В чем   секрет этих удивительных историй?  Сказочные жанры. 

Классификация сказок. Особенности путешествия героя в«чужой» мир. Миф и сказка. 

Литературоведческие основы сказки. Законы «сказочного мира». Виды народных сказок. 

Исторические корни русских народных сказок. 

3. Волшебство народных сказок  8ч. 

«Сказки о Саратовских символах».   Особенности русских народных бытовых сказок. 

«Щи да каша -  пища наша» - о кулинарных блюдах в русских сказках. Сказки народов 

Поволжья. 

4. . Писатели-сказочники. -10 часов 

Писатели-сказочники –  П.Ершов, С.Аксаков, П Бажов, В.Катаев и др; «Любимые герои 

сказок» - викторина; литературный квест «Узнай сказку»;литературная викторина 

«Волшебные предметы». 

5.Сказки о родной природе 6ч 

Народные сказки о животных. Знакомство с творчеством В.Бианки. Знакомство с 

творчеством Н.Сладкова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Содержание программы 2 класс 
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№ Название тем Количество часов 

1 «Я люблю читать» 5 

2 Сказочные секреты. 5 

3 Волшебство народных сказок. 8 

4 Сказочно-былинный жанр. 10 

5 Сказки о родной природе 6 

 Итого 34 

 

3. «Я люблю читать!» 5 часов 

Роль книги в жизни человека. История создания книги. Первая печатная книга на Руси. 

Как учились в старину. Экскурсия в школьную библиотеку 

4. «Сказочные секреты. 5 часов 

Что такое сказка? В чем   секрет этих удивительных историй?  Сказочные жанры. 

Классификация сказок. Особенности путешествия героя в«чужой» мир. Миф и сказка. 

Литературоведческие основы сказки. Законы «сказочного мира». Виды народных сказок. 

Исторические корни русских народных сказок. 

3. Волшебство народных сказок  8ч. 

«Сказки о Саратовских символах». Социально-бытовые сказки. Особенности 

русских народных бытовых сказок. «Щи да каша -  пища наша» - о кулинарных блюдах в 

русских сказках. Сказки народов Поволжья. 

4.Сказочно-былинный жанр 10ч. 

Различение жанров произведений. Сравнение богатырской сказки и былины. Былины о 

русских богатырях.«Былины и богатырские сказки».«Мудростью богаты» .Русские 

народные пословицы и поговорки. Малые фольклорные жанры. Как придумать загадку? 

Литературные загадки. 

5.Сказки о родной природе 6ч 

Народные сказки о животных. Знакомство с творчеством В.Бианки. Знакомство с 

творчеством Н.Сладкова. 

 

Содержание программы 3 класс 

№ Название тем Количество часов 

1 Книга, здравствуй! 6 

2  Писатели-сказочники. 6 

3 Книги о твоих ровесниках. 7 

4  Понятие жанра. Фантастика. Фэнтези. Детектив 10 

5 По страницам любимых книг 5 

 Итого 34 
 

1. Книга, здравствуй! – 6 часов 

Роль книги в жизни человека. История создания книги. Первая печатная книга на Руси. 

Структура книги. Экскурсия в библиотеку. 

2. Писатели-сказочники. -6 часов 

Писатели-сказочники –  П.Ершов, С.Аксаков, П Бажов, В.Катаев и др; «Любимые герои 

сказок» - викторина; литературный квест «Узнай сказку»; . Конкурс-кроссворд 

«Волшебные предметы». 

3.Книги о твоих ровесниках – 7 часов 

Знакомство с творчеством писателей В. Осеевой, В. Драгунского, Н. Носова. 

4.Понятие жанра. Фантастика. Фэнтези. Детектив – 10 часов 

Что такое жанр. Примеры фантастических книг. Герои фэнтези – кто они? «Следствие 

ведут колобки» - литературно-детективная игра 

5. По страницам любимых книг – 5 часов 
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Вспоминаем любимых авторов. Выразительное чтение отрывков из любимых 

произведений. «Литературное лото» - литературная игра 

Содержание программы 4 класс 

№ Название тем Количество часов 

1 История книги. Библиотеки  2 

2 Книги о тех, кто подарил нам жизнь   2 

3 Книги о детях войны  3 

4  Понятие жанра. Фантастика. Фэнтези. Детектив 8 

5 Животные — герои детской литературы  5 

6 Поэзия. Поэзия о временах года 5 

7 Художники - иллюстраторы 4 

8 По страницам любимых книг 5 

 Итого 34 

 

1.История книги. Библиотеки – 2часа 

Роль книги в жизни человека. История создания книги. Первая печатная книга на Руси. 

Структура книги. Экскурсия в библиотеку 

 2. Книги о тех, кто подарил нам жизнь – 2 часа  

Книги о семье, маме, детях. Жанры произведений о семье: стихотворения, пословицы, 

сказки, рассказы, колыбельные песни.   

3. Книги о детях войны- 3 часа  

Книга Л. Воронковой «Девочка из города»,  В. Железникова «Девушка в военном». 

Чтение, обсуждение содержания, слушание отдельных глав  

4. Понятие жанра. Фантастика. Фэнтези. Детектив – 8 часов 

Что такое жанр. Примеры фантастических книг. Герои фэнтези – кто они? «Следствие 

ведут колобки» - литературно-детективная игра 

5. Животные — герои детской литературы – 5 часов 

Книги-сборники о животных. Структура книги-сборника: титульный  лист, аннотация, 

иллюстрация, название книги, тип книги. 

Библиотечный урок: знакомство с книгой-легендой энциклопедией А. Брема «Жизнь 

животных». 

6.Поэзия. Поэзия о временах года – 5 часов 

Понятие поэзии. Знакомство с творчеством поэтов. Поэзия о природе, о временах года. 

Книги-сборники русских поэтов о родной природе. Структура книги. Чтение и слушание 

стихотворений о Родине А.С. Пушкина, М.Ю. Лермонтова, И. Никитина, С. Есенина, Н. 

Рубцова, И. Бунина. Конкурс чтецов «Стихи о Родине». 

КТД «Защита времен года» 

7. Художники - иллюстраторы – 4 часа 

Зачем нужна иллюстрация? Конкурс «Нарисуй любимого героя» 

 

8. По страницам любимых книг – 5 часов 

Закрепление пройденного материала. Библиотечная мозаика: урок-игра «Что узнали о 

книгах?». Вспоминаем любимых авторов. Выразительное чтение отрывков из любимых 

произведений. «Литературное лото» - литературная игра 
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Календарно-тематический план. 1.1 класс 

Педагог-библиотекарь Шашлова В.Б. 

 № 

п/п 

Тема урока Дата 

план факт 

1. Роль книги в жизни человека. 02.09.2023   

2. История создания книги.  09.09.2024   

3. Первая печатная книга на Руси. 16.09.2024   

4. Как учились в старину. 23.09.2024   

5. Экскурсия в школьную библиотеку 30.09.2024   

6. Что такое сказка? В чем   секрет этих удивительных 

историй?   

07.10.2024   

7. Сказочные жанры. Классификация сказок. 14.10.2024   

8. Особенности путешествия героя в 

«чужой» мир. Миф и сказка. 

21.10.2024   

9. Литературоведческие основы сказки. Законы 

«сказочного мира». 

11.11.2024   

10. Виды народных сказок. Исторические корни русских 

народных сказок. 

18.11.2024   

11.  «Сказки о Саратовских символах» 25.11.2024   

12. Социально-бытовые сказки. Особенности 

русских народных бытовых сказок. 

02.12.2024   

13.  «Щи да каша -  пища наша» - о кулинарных блюдах в 

русских сказках 

09.12.2024   

14. Викторина по  русским народным сказкам 16.12.2024   

15. Сказки народов Поволжья 23.12.2024   

16. Сказки народов мира 13.01.2025   

17. Сказочная иллюстрация 20.01.2025   

18. Сказочный кроссворд 27.01.2025   

19. Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  

В.Гаршина 

03.02.2025   

20. Час громкого чтения – «Лягушка-путешественница» 17.02.2025   

21. Знакомство с творчеством Е.Пермяк. Сказка «Золотой 

гвоздь» 

24.02.2025   

22. Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  

П.Ершова 

03.03.2025   

23. Час чтения вслух – «Конек-горбунок» 10.03.2025   

24. Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  

С.Аксакова 

17.03.2025   

25. Викторина «Любимые герои сказок» 31.03.2025   

26. Конкурс-кроссворд «Волшебные предметы» 07.04.2025   

27. Как придумать загадку?  14.04.2025   

28. Литературные загадки 21.04.2025   

29. Народные сказки о животных 28.04.2025   

30. «Слушаем и рисуем». Чтение сказки. Рисование 

животных 

05.05.2025   

31. Знакомство с творчеством В.Бианки 12.05.2025   

32. «Лесная газета» В.Бианки 19.05.2025   

33. Знакомство с творчеством Н.Сладкова 26.05.2025   
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Календарно-тематический план. 2.4 класс 

Педагог-библиотекарь Шашлова В.Б. 

 № 

п/п 

Тема урока Дата 

план факт 

1. Роль книги в жизни человека. 06.09.2024   

2. История создания книги.  13.09.2024   

3. Первая печатная книга на Руси. 20.09.2024   

4. Как учились в старину. 27.09.2024   

5. Экскурсия в школьную библиотеку 

 

04.10.2024   

6. Что такое сказка? В чем   секрет этих удивительных 

историй?   

11.10.2024   

7. Сказочные жанры. Классификация сказок. 18.10.2024   

8. Особенности путешествия героя в 

«чужой» мир. Миф и сказка. 

25.10.2024   

9. Литературоведческие основы сказки. Законы 

«сказочного мира». 

08.11.2024   

10. Виды народных сказок. Исторические корни русских 

народных сказок. 

15.11.2024   

11.  «Сказки о Саратовских символах» 22.11.2024   

12. Социально-бытовые сказки. Особенности 

русских народных бытовых сказок. 

29.11.2024   

13.  «Щи да каша -  пища наша» - о кулинарных блюдах в 

русских сказках 

06.12.2024   

14. Викторина по  русским народным сказкам 13.12.2024   

15. Сказки народов Поволжья 20.12.2024   

16. Сказки народов мира 27.12.2024   

17. Сказочная иллюстрация 10.01.2025   

18. Сказочный кроссворд 17.01.2025   

19. Различение жанров произведений. 24.01.2025   

20. Сравнение богатырской сказки и былины 31.01.2025   

21. Былины о русских богатырях 07.02.2025   

22. Богатырь Илья Муромец 14.02.2025   

23. Богатырь Алеша Попович 28.02.2025   

24. Богатырь Добрыня Никитич 07.03.2025   

25. Малые фольклорные жанры. 14.03.2025   

26. «Мудростью богаты» - русские народные пословицы 

и поговорки 

21.03.2025   

27. Как придумать загадку?  04.04.2025   

28. Литературные загадки 11.04.2025   

29. Народные сказки о животных 18.04.2025   

30. «Слушаем и рисуем». Чтение сказки. Рисование 

животных 

25.04.2025   

31. Знакомство с творчеством В.Бианки 09.05.2025   

32. «Лесная газета» В.Бианки 16.05.2025   

33. Знакомство с творчеством Н.Сладкова 23.05.2025   

34. Чтение отрывков из книги Н.Сладкова «Сорочьи 

тараторки» 

30.05.2025  
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Календарно-тематический план. 3.1 класс 

Педагог-библиотекарь Шашлова В.Б. 

№ 

п/п 

Тема урока Дата 

план факт 

1. Роль книги в жизни человека. 03.09.2024   

2. История создания книги. Первая печатная книга на Руси. 10.09.2024   

3. Летописи. Рукописные книги. Первопечатник Иван 

Фёдоров. 

17.09.2024   

4. Как учились на Руси 24.09.2024   

5. Структура книги 01.10.2024   

6. Правила поведения в библиотеке. 08.10.2024   

7. Экскурсия в библиотеку. 15.10.2024   

8. Владимир Даль – собиратель слов 22.10.2024   

9. Сказка В.Даля «Девочка Снегурочка» 05.11.2024   

10. Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  

В.Гаршина 

12.11.2024   

11. Час громкого чтения – «Лягушка-путешественница» 19.11.2024   

12. Знакомство с творчеством Е.Пермяк. Сказка «Золотой 

гвоздь» 

26.11.2024   

13. Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  

П.Ершова 

03.12.2024   

14. Час чтения вслух – «Конек-горбунок» 10.12.2024   

15. Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  

С.Аксакова 

17.12.2024   

16. Час чтения вслух – «Аленький цветочек» 24.12.2024   

17. Знакомство с творчеством писателя-сказочника – 

П.Бажова 

14.01.2025   

18. Час чтения вслух -  сборник «Малахитовая шкатулка» 21.01.2025   

19. Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  

В.Катаева 

04.02.2025   

20. Час чтения вслух – «Цветик –семицветик» 11.02.2025   

21. Викторина «Любимые герои сказок» 18.02.2025   

22. Конкурс-кроссворд «Волшебные предметы» 25.02.2025   

23. Знакомство с творчеством писателя -В. Осеева 04.03.2025   

24. «Час громкого чтения» - Чтение произведения 

«Волшебное слово» 

11.03.2025   

25 Знакомство с творчеством писателя  - В. Драгунский 18.03.2025  

26 «Час чтения вслух» - чтение произведения  «Каша» 01.04.2025  

27 Знакомство с творчеством писателя   - Н. Носов 08.04.2025  

28 «Живая шляпа» - час чтения вслух 15.04.2025  

29 Знакомство с творчеством писателя  -  В. Железников 22.04.2025  

30 По страницам книги В. Железникова «Жизнь и 

приключения чудака». 

29.04.2025  

31 Обсуждение прочитанных книг     

32 «По страницам любимых книг» -  вспоминаем любимых 

авторов 

06.052025  

33 «Час громкого чтения» - выразительное чтение отрывков 

из любимых произведений 

13.05.2025  

34 «Литературное лото» - интеллектуальная игра по 

прочитанным произведениям 

20.05.2025  
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Календарно - тематический план в  3.4 классе 

Учитель Шашлова В.Б.   

№ п/п 
Тема урока Дата проведения 

план факт 

1 Роль книги в жизни человека. 06.09.2024  

2 История создания книги. Первая печатная книга на Руси. 13.09.2024  

3 Летописи. Рукописные книги. Первопечатник Иван Фёдоров. 20.09.2024  

4 Как учились на Руси 27.09.2024  

5 Структура книги 04.10.2024  

6 Правила поведения в библиотеке. 11.10.2024  

7 Экскурсия в библиотеку. 18.10.2024  

8 Владимир Даль – собиратель слов 25.10.2024  

9 Сказка В.Даля «Девочка Снегурочка» 08.11.2024  

10 Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  В.Гаршина 15.11.2024  

11 Час громкого чтения – «Лягушка-путешественница» 22.11.2024  

12 Знакомство с творчеством Е.Пермяк. Сказка «Золотой гвоздь» 29.11.2024  

13 Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  П.Ершова 06.12.2024  

14 Час чтения вслух – «Конек-горбунок» 13.12.2024  

15 Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  С.Аксакова 20.12.2024  

16 Час чтения вслух – «Аленький цветочек» 27.12.2024  

17 Знакомство с творчеством писателя-сказочника – П.Бажова 10.01.2025  

18 Час чтения вслух -  сборник «Малахитовая шкатулка» 17.01.2025  

19 Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  В.Катаева 24.01.2025  

20 Час чтения вслух – «Цветик –семицветик» 31.01.2025  

21 Викторина «Любимые герои сказок» 07.02.2025  

22 Конкурс-кроссворд «Волшебные предметы» 14.02.2025  

23 Знакомство с творчеством писателя -В. Осеева 28.02.2025  

24 
«Час громкого чтения» - Чтение произведения «Волшебное 

слово» 

07.03.2025  

25 Знакомство с творчеством писателя  - В. Драгунский 14.03.2025  

26 «Час чтения вслух» - чтение произведения  «Каша» 21.03.2025  

27 Знакомство с творчеством писателя   - Н. Носов 04.04.2025  

28 «Живая шляпа» - час чтения вслух 11.04.2025  

29 Знакомство с творчеством писателя  -  В. Железников 18.04.2025  

30 
По страницам книги В. Железникова «Жизнь и приключения 

чудака». 

25.04.2025  

31 Обсуждение прочитанных книг   09.05.2025  

32 
«По страницам любимых книг» -  вспоминаем любимых 

авторов 

16.05.2025  

33 
«Час громкого чтения» - выразительное чтение отрывков из 

любимых произведений 

23.05.2025  

34 
«Литературное лото» - интеллектуальная игра по прочитанным 

произведениям 

30.05.2025  
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Календарно - тематический план в  3.5 классе 

Учитель  Шашлова В.Б.   

№ п/п 
Тема урока Дата проведения 

план факт 

1 Роль книги в жизни человека. 02.09.2023  

2 История создания книги. Первая печатная книга на Руси. 09.09.2024  

3 Летописи. Рукописные книги. Первопечатник Иван Фёдоров. 16.09.2024  

4 Как учились на Руси 23.09.2024  

5 Структура книги 30.09.2024  

6 Правила поведения в библиотеке. 07.10.2024  

7 Экскурсия в библиотеку. 14.10.2024  

8 Владимир Даль – собиратель слов 21.10.2024  

9 Сказка В.Даля «Девочка Снегурочка» 11.11.2024  

10 Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  В.Гаршина 18.11.2024  

11 Час громкого чтения – «Лягушка-путешественница» 25.11.2024  

12 Знакомство с творчеством Е.Пермяк. Сказка «Золотой гвоздь» 02.12.2024  

13 Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  П.Ершова 09.12.2024  

14 Час чтения вслух – «Конек-горбунок» 16.12.2024  

15 Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  С.Аксакова 23.12.2024  

16 Час чтения вслух – «Аленький цветочек» 13.01.2025  

17 Знакомство с творчеством писателя-сказочника – П.Бажова 20.01.2025  

18 Час чтения вслух -  сборник «Малахитовая шкатулка» 27.01.2025  

19 Знакомство с творчеством писателя-сказочника –  В.Катаева 03.02.2025  

20 Час чтения вслух – «Цветик –семицветик» 10.02.2025  

21 Викторина «Любимые герои сказок» 17.02.2025  

22 Конкурс-кроссворд «Волшебные предметы» 24.02.2025  

23 Знакомство с творчеством писателя - В. Осеева 03.03.2025  

24 
«Час громкого чтения» - Чтение произведения «Волшебное 

слово» 

10.03.2025  

25 Знакомство с творчеством писателя  - В. Драгунский 17.03.2025  

26 «Час чтения вслух» - чтение произведения  «Каша» 31.03.2025  

27 Знакомство с творчеством писателя   - Н. Носов 07.04.2025  

28 «Живая шляпа» - час чтения вслух 14.04.2025  

29 Знакомство с творчеством писателя  -  В. Железников 21.04.2025  

30 
По страницам книги В. Железникова «Жизнь и приключения 

чудака». 

28.04.2025  

31 Обсуждение прочитанных книг   05.05.2025  

32 
«По страницам любимых книг» -  вспоминаем любимых 

авторов 

12.05.2025  

33 
«Час громкого чтения» - выразительное чтение отрывков из 

любимых произведений 

19.05.2025  

34 
«Литературное лото» - интеллектуальная игра по прочитанным 

произведениям 

26.05.2025  
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Календарно-тематический план в 4.1 классе 

Учитель  Шашлова В.Б.  

№ 

п/п 

Тема урока Дата 

план факт 

1. Роль книги в жизни человека.  06.09.2024   

2. История создания книги. 13.09.2024   

3. Первая печатная книга на Руси. 20.09.2024   

4. Структура книги. 27.09.2024   

5. Экскурсия в библиотеку 04.10.2024   

6. Книги о семье, маме, детях.  11.10.2024   

7. Жанры произведений о семье: стихотворения, пословицы, 

сказки, рассказы, колыбельные песни.   

18.10.2024   

8. Книги о детях войны. Книга Л. Воронковой «Девочка из 

города». Чтение отдельных глав, обсуждение.  

25.10.2024   

9. Книги о детях войны. В. Железникова «Девушка в 

военном». Чтение отдельных глав, обсуждение 

08.11.2024   

10. Понятие жанра. Литературные жанры. 15.11.2024   

11. Фантастика. Фэнтези. Детектив 22.11.2024   

12. Конкурс-кроссворд «Волшебные предметы» 29.11.2024   

13. Герои фэнтези – кто они? 06.12.2024   

14. Примеры фантастических книг. 13.12.2024   

15. «Следствие ведут колобки» - литературно-детективная 

игра 

20.12.2024   

16. Книги-сборники о животных. 27.12.2024   

17. Структура книги-сборника: титульный  лист, аннотация, 

иллюстрация, название книги, тип книги. 

10.01.2025   

18. Библиотечный урок: знакомство с книгой-легендой 

энциклопедией А. Брема «Жизнь животных». 

17.01.2025   

19. «Слушаем и рисуем». Чтение рассказов о животных.  

Рисование животных 

24.01.2025   

20. Понятие поэзии. 31.01.2025   

21. Знакомство с творчеством поэтов. 07.02.2025   

22. Поэзия о природе, о временах года. 14.02.2025   

23. Книги-сборники русских поэтов о родной природе. 28.02.2025   

24. КТД «Защита времен года» 07.03.2025   

25. «Час громкого чтения»  - стихи о Родине 14.03.2025   

26. «Час громкого чтения» - творчество А.С. Пушкина, М.Ю. 

Лермонтова,  С. Есенина, Н. Рубцова, И. Бунина.  

21.03.2025   

27. Конкурс чтецов «Стихи о Родине». 04.04.2025   

28. Зачем нужна иллюстрация? 11.04.2025   

29. Расскажи сказку по иллюстрации. 18.04.2025   

30. Конкурс «Нарисуй любимого героя» 25.04.2025   

31. Библиотечная мозаика: урок-игра «Что узнали о 

книгах?». 

09.05.2025   

32. Вспоминаем любимых авторов. Викторина 16.05.2025   

33. Выразительное чтение отрывков из любимых 

произведений. 

23.05.2025   

34. «Литературное лото» - литературная игра 30.05.2025  
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Календарно-тематический план 4.2. 

 Педагог-библиотекарь Шашлова В.Б. 

№ 

п/п 

Тема урока Дата 

план факт 

1. Роль книги в жизни человека.  06.09.2024   

2. История создания книги. 13.09.2024   

3. Первая печатная книга на Руси. 20.09.2024   

4. Структура книги. 27.09.2024   

5. Экскурсия в библиотеку 04.10.2024   

6. Книги о семье, маме, детях.  11.10.2024   

7. Жанры произведений о семье: стихотворения, пословицы, 

сказки, рассказы, колыбельные песни.   

18.10.2024   

8. Книги о детях войны. Книга Л. Воронковой «Девочка из 

города». Чтение отдельных глав, обсуждение.  

25.10.2024   

9. Книги о детях войны. В. Железникова «Девушка в 

военном». Чтение отдельных глав, обсуждение 

08.11.2024   

10. Понятие жанра. Литературные жанры. 15.11.2024   

11. Фантастика. Фэнтези. Детектив 22.11.2024   

12. Конкурс-кроссворд «Волшебные предметы» 29.11.2024   

13. Герои фэнтези – кто они? 06.12.2024   

14. Примеры фантастических книг. 13.12.2024   

15. «Следствие ведут колобки» - литературно-детективная 

игра 

20.12.2024   

16. Книги-сборники о животных. 27.12.2024   

17. Структура книги-сборника: титульный  лист, аннотация, 

иллюстрация, название книги, тип книги. 

10.01.2025   

18. Библиотечный урок: знакомство с книгой-легендой 

энциклопедией А. Брема «Жизнь животных». 

17.01.2025   

19. «Слушаем и рисуем». Чтение рассказов о животных.    

Рисование животных 

24.01.2025   

20. Понятие поэзии. 31.01.2025   

21. Знакомство с творчеством поэтов. 07.02.2025   

22. Поэзия о природе, о временах года. 14.02.2025   

23. Книги-сборники русских поэтов о родной природе. 28.02.2025   

24. КТД «Защита времен года» 07.03.2025   

25. «Час громкого чтения»  - стихи о Родине 14.03.2025   

26. «Час громкого чтения» - творчество А.С. Пушкина, М.Ю. 

Лермонтова,  С. Есенина, Н. Рубцова, И. Бунина.  

21.03.2025   

27. Конкурс чтецов «Стихи о Родине». 04.04.2025   

28. Зачем нужна иллюстрация? 11.04.2025   

29. Расскажи сказку по иллюстрации. 18.04.2025   

30. Конкурс «Нарисуй любимого героя» 25.04.2025   

31. Библиотечная мозаика: урок-игра «Что узнали о 

книгах?». 

09.05.2025   

32. Вспоминаем любимых авторов. Викторина 16.05.2025   

33. Выразительное чтение отрывков из любимых 

произведений. 

23.05.2025   

34. «Литературное лото» - литературная игра 30.05.2025  
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Календарно-тематический план 4.3  класс 

Педагог-библиотекарь Шашлова В.Б. 

№ 

п/п 

Тема урока Дата 

план факт 

1. Роль книги в жизни человека.  06.09.2024  

2. История создания книги. 13.09.2024  

3. Первая печатная книгана Руси. 20.09.2024  

4. Структура книги. 27.09.2024  

5. Экскурсия в библиотеку 04.10.2024  

6. Книги о семье, маме, детях.  11.10.2024  

7. Жанры произведений о семье: стихотворения, 

пословицы, сказки, рассказы, колыбельные песни.   

18.10.2024  

8. Книги о детях войны. Книга Л. Воронковой «Девочка из 

города». Чтение отдельных глав, обсуждение 

25.10.2024  

9. Книги о детях войны. В. Железникова «Девушка в 

военном».   Чтение отдельных глав, обсуждение 

08.11.2024  

10. Понятие жанра. Литературные жанры. 15.11.2024  

11. Фантастика. Фэнтези. Детектив 22.11.2024  

12. Конкурс-кроссворд «Волшебные предметы» 29.11.2024  

13. Герои фэнтези – кто они? 06.12.2024  

14. Примеры фантастических книг. 13.12.2024  

15. «Следствие ведут колобки» - литературно-детективная 

игра 

20.12.2024  

16. Книги-сборники о животных. 27.12.2024  

17. Структура книги-сборника: титульный  лист, аннотация, 

иллюстрация, название книги, тип книги. 

10.01.2025  

18. Библиотечный урок: знакомство с книгой-легендой 

энциклопедией А. Брема «Жизнь животных». 

17.01.2025  

19. «Слушаем и рисуем». Чтение рассказов о животных.    

Рисование животных 

24.01.2025  

20. Понятие поэзии. 31.01.2025  

21. Знакомство с творчеством поэтов. 07.02.2025  

22. Поэзия о природе, о временах года. 14.02.2025  

23. Книги-сборники русских поэтов о родной природе. 28.02.2025  

24. КТД «Защита времен года» 07.03.2025  

25. «Час громкого чтения»  - стихи о Родине 14.03.2025  

26. «Час громкого чтения» - творчество А.С. Пушкина, М.Ю. 

Лермонтова,  С. Есенина, Н. Рубцова, И. Бунина.  

21.03.2025  

27. Конкурс чтецов «Стихи о Родине». 04.04.2025  

28. Зачем нужна иллюстрация? 11.04.2025  

29. Расскажи сказку по иллюстрации. 18.04.2025  

30. Конкурс «Нарисуй любимого героя» 25.04.2025  

31. Библиотечная мозаика: урок-игра «Что узнали о 

книгах?». 

09.05.2025  

32. Вспоминаем любимых авторов. Викторина 16.05.2025  

33. Выразительное чтение отрывков из любимых 

произведений. 

23.05.2025  

34. «Литературное лото» - литературная игра 30.05.2025  
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Календарно-тематический план 4.4.  класс 

Педагог-библиотекарь Мосияш Н.С.  

№ 

п/п 

Тема урока Дата 

план факт 

1. Роль книги в жизни человека.  06.09.2024   

2. История создания книги. 13.09.2024   

3. Первая печатная книгана Руси. 20.09.2024   

4. Структура книги. 27.09.2024   

5. Экскурсия в библиотеку 04.10.2024   

6. Книги о семье, маме, детях.  11.10.2024   

7. Жанры произведений о семье: стихотворения, пословицы, 

сказки, рассказы, колыбельные песни.   

18.10.2024   

8. Книги о детях войны. Книга Л. Воронковой «Девочка из 

города». Чтение отдельных глав, обсуждение 

25.10.2024   

9. Книги о детях войны. В. Железникова «Девушка в 

военном».   Чтение отдельных глав, обсуждение 

08.11.2024   

10. Понятие жанра. Литературные жанры. 15.11.2024   

11. Фантастика. Фэнтези. Детектив 22.11.2024   

12. Конкурс-кроссворд «Волшебные предметы» 29.11.2024   

13. Герои фэнтези – кто они? 06.12.2024   

14. Примеры фантастических книг. 13.12.2024   

15. «Следствие ведут колобки» - литературно-детективная 

игра 

20.12.2024   

16. Книги-сборники о животных. 27.12.2024   

17. Структура книги-сборника: титульный  лист, аннотация, 

иллюстрация, название книги, тип книги. 

10.01.2025   

18. Библиотечный урок: знакомство с книгой-легендой 

энциклопедией А. Брема «Жизнь животных». 

17.01.2025   

19. «Слушаем и рисуем». Чтение рассказов о животных.    

Рисование животных 

24.01.2025   

20. Понятие поэзии. 31.01.2025   

21. Знакомство с творчеством поэтов. 07.02.2025   

22. Поэзия о природе, о временах года. 14.02.2025   

23. Книги-сборники русских поэтов о родной природе. 28.02.2025   

24. КТД «Защита времен года» 07.03.2025   

25. «Час громкого чтения»  - стихи о Родине 14.03.2025   

26. «Час громкого чтения» - творчество А.С. Пушкина, М.Ю. 

Лермонтова,  С. Есенина, Н. Рубцова, И. Бунина.  

21.03.2025   

27. Конкурс чтецов «Стихи о Родине». 04.04.2025   

28. Зачем нужна иллюстрация? 11.04.2025   

29. Расскажи сказку по иллюстрации. 18.04.2025   

30. Конкурс «Нарисуй любимого героя» 25.04.2025   

31. Библиотечная мозаика: урок-игра «Что узнали о 

книгах?». 

09.05.2025   

32. Вспоминаем любимых авторов. Викторина 16.05.2025   

33. Выразительное чтение отрывков из любимых 

произведений. 

23.05.2025   

34. «Литературное лото» - литературная игра 30.05.2025  
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Календарно-тематический план 4.5. 

 Педагог-библиотекарь Шашлова В.Б. 

№ 

п/п 

Тема урока Дата 

план факт 

1. Роль книги в жизни человека.  02.09.2023   

2. История создания книги. 09.09.2024   

3. Первая печатная книгана Руси. 16.09.2024   

4. Структура книги. 23.09.2024   

5. Экскурсия в библиотеку 30.09.2024   

6. Книги о семье, маме, детях.  07.10.2024   

7. Жанры произведений о семье: стихотворения, пословицы, 

сказки, рассказы, колыбельные песни.   

14.10.2024   

8. Книги о детях войны. Книга Л. Воронковой «Девочка из 

города». Чтение отдельных глав, обсуждение.  

21.10.2024   

9. Книги о детях войны. В. Железникова «Девушка в 

военном». Чтение отдельных глав, обсуждение 

11.11.2024   

10. Понятие жанра. Литературные жанры. 18.11.2024   

11. Фантастика. Фэнтези. Детектив 25.11.2024   

12. Конкурс-кроссворд «Волшебные предметы» 02.12.2024   

13. Герои фэнтези – кто они? 09.12.2024   

14. Примеры фантастических книг. 16.12.2024   

15. «Следствие ведут колобки» - литературно-детективная 

игра 

23.12.2024   

16. Книги-сборники о животных. 13.01.2025   

17. Структура книги-сборника: титульный  лист, аннотация, 

иллюстрация, название книги, тип книги. 

20.01.2025   

18. Библиотечный урок: знакомство с книгой-легендой 

энциклопедией А. Брема «Жизнь животных». 

27.01.2025   

19. «Слушаем и рисуем». Чтение рассказов о животных.    

Рисование животных 

03.02.2025   

20. Понятие поэзии. 10.02.2025   

21. Знакомство с творчеством поэтов. 17.02.2025   

22. Поэзия о природе, о временах года. 24.02.2025   

23. Книги-сборники русских поэтов о родной природе. 03.03.2025   

24. КТД «Защита времен года» 10.03.2025   

25. «Час громкого чтения»  - стихи о Родине 17.03.2025   

26. «Час громкого чтения» - творчество А.С. Пушкина, М.Ю. 

Лермонтова,  С. Есенина, Н. Рубцова, И. Бунина.  

31.03.2025   

27. Конкурс чтецов «Стихи о Родине». 07.04.2025   

28. Зачем нужна иллюстрация? 14.04.2025   

29. Расскажи сказку по иллюстрации. 21.04.2025   

30. Конкурс «Нарисуй любимого героя» 28.04.2025   

31. Библиотечная мозаика: урок-игра «Что узнали о 

книгах?». 

05.05.2025   

32. Вспоминаем любимых авторов. Викторина 12.05.2025   

33. Выразительное чтение отрывков из любимых 

произведений. 

19.05.2025   

34. «Литературное лото» - литературная игра 26.05.2025  

 


